

北東アジア動向分析

●ロシア(極東)

2019年のロシア経済

2019年のロシア経済は、良く言えば「安定」して推移し、厳しい見方をすれば「低

迷」「停滞」状況がより悪化したと言える。国内総生産(GDP)の実質成長率は、2019年1-9月において1.1%増であり、通年では過去2年間を下回る1%程度になると予想される。経済のプラス成長は持続して

いるが、大きな改善がみられず、経済の鈍化や低迷がよりはっきりとして現れている。

2019年1-11月の鉱工業生産高増減率は2.4%増(2018年1-11月2.9%増)、農業生産高増減率は4.1%増(同0.2%減)、

貨物輸送量増減率は0.7%増(同2.8%増)となり、生産は伸びているが、前年よりも停滞している状況がみてとれる。また、ロシアの経済成長戦略の要となるべき国家プロジェクトの実施に遅れが生じていることに関して、1-9月における固定資本投資の対前年同期比増減率は、前年5.1%増から大きく後退し、わずか0.7%増にとどまった。さらに、2019年1-10月の貿易は対前年同期比3.3%減(同19.5%増)、輸出5.5%減(同28.2%増)、輸入0.7%増(同6.7%増)であり、前年と比べて不振が目立っている。

家計面では、全体的な傾向として、低いインフレ率にも関わらず、実質所得がほとんど変化せず、消費の悪化は見られないが、顕著な改善も生じていない。2019年11月の消費者物価指数(対前年12月比)は104.6であり、前年同期102.7を上回った。実質可処分所得・対前年同期比増減率は、2019年1-9月において0.2%増に過ぎず、前年同期0.9%増を下回った。これに対応して、1-11月の小売販売額増減率は1.6%増(前年1-11月2.8%増)、住民向け有料サービス増減率は0.8%減(同1.4%増)となった。

他方で、財政面の安定など、経済の「安定性」に寄与した肯定的な側面もあった。対GDP比国家債務残高は2019年初に12%へ低下した。また、2019年1-11月の連邦財政黒字はGDPの3.1%の水準にある。さらに、国民福祉基金の残高は2019年初の4兆361億ルーブルから11月にはその2倍近い7兆9496億ルーブルへ増加した(2018年の追加石油ガス収入の繰り入れによる)。

2019年の極東経済

極東連邦管区(=極東)の経済状況は、ロシア全体に比べれば、好調であった。

2019年1-11月における鉱工業生産高増減率は、ロシア全体の2倍強の5.8%増となった。これは中央連邦管区の7.4%増に次いで高い数値である。とくに、プリアート共和国(23.0%増)、サハ共和国(11.9%増)、沿海地方(12.2%増)、マガダン州

(13.1%)において、大幅な生産増が確認される。同期間の部門別の生産高増減率は、採掘部門6.1%増、製造業6.7%増、水供給業、下水処理並びに廃棄物管理及び浄化活動8.1%増となり、ロシア全体の水準を大きく上回った(それぞれ3.2%増、2.1%増、0.2%減)。採掘部門の生産の伸びは沿ボルガ連邦管区(6.6%増)に次いで、製造業の生産の伸びは中央連邦管区(8.6%増)に次いで高い。

家計面では、2019年1-9月の極東の実質所得増減率はロシア全体とほぼ同じ水準の1.0%増にとどまったが、小売販売額増減率はロシア全体を上回る2.5%増(1-11月2.6%増)となった。他方で、2019年11月の消費者物価指数(対前年12月比)はロシア全体を上回る103.9となった。

生産面・家計面の比較的好調な動きとは対照的に、極東においても投資状況は引き続き低迷している。2019年1-9月において極東の固定資本投資増減率はロシア全体を下回る0.6%増にとどまった。ただし、2019年上半年期までの投資の減少から第3四半期に入って投資が増大している。2019年1-9月において固定資本投資増減率が高かったのは、プリアート共和国(21.0%増)、アムール州(14.4%増)、チュコト自治管区(38.7%増)であり、増減率が低かったのは、ザバイカル地方(22.9%減)、マガダン州(51.4%減)であった。

ユーリー・トルトネフ・ロシア連邦副首相兼極東連邦管区大統領全権代表は、極東の経済実績が比較的好調であったと評価し、その成果として、国家支援の枠組みの下で2127件のビジネス事業が実施中であり、先行発展区(TOR)およびウラジオストク自由港(SPV)において280社の企業が建設され、4600億ルーブルにおよぶ民間投資が実施された、と述べている¹。

2020年の極東地域²

ロシア極東・北極圏開発省はウェブサイト上で2020年の出来事を展望している。そのいくつかを紹介する。

・極東における人口・定住政策:2019年

末に、極東の若者世帯や片親世帯に向けて低率のローンを提供する「極東住宅ローン」が導入された。同制度は「極東の1ヘクタール」の土地における住宅建設にも利用できる。「地方(Zemskii)の」医師・救急隊員・教師」プログラムにより、人口閑散地域に赴く教師・医師・救急隊員は以前の2倍の額の一時補償金を受け取り、「セカンドハウス」を受け取ることになる。第一子出産への一時金の支給、第二子出産への地域母親基金の支給、第三子出産への給付金を毎月支給する、住宅ローンの金利引き下げなど、子供をもつ世帯への給付が継続される。

・社会文化インフラの拡充:108の保健・教育・文化・スポーツ施設を建設する。このような社会文化インフラの修繕・拡充は、2022年までの期間において総額943億ルーブルの規模で実施される「極東統一補助金」プログラムの枠組みに基づき行われる。最終的に、約500施設の建設と約1000施設の修繕が行われる予定である。

・輸送インフラの改善:ハバロフスク空港の国際線ターミナルとカムチャツカ・エリゾヴォ空港の新ターミナルの建設が始まる。ブラゴヴェシチェンスク市と中国・黒河市を結ぶ道路橋が稼働する。ヤクーツク市のレナ川にかかる橋、沿海地方のルースキー島への新たな橋、ブラゴヴェシチェンスク市のゼヤ川にかかる橋の建設に関わる計画の協議・策定が進められる。2035年までの期間を対象とするプログラムには、極東全体で1000以上の橋、40以上の鉄道高架橋に関する建設・修繕などの案件が含まれている。電子ビザ制度の拡大と手続きの簡素化に関する法制度の整備が進められている。

・「世界アマチュア囲碁選手権戦」がウラジオストク・ルースキー島の極東連邦大学で開催される。

ERINA 調査研究部研究主任
 志田仁完

¹ <https://minvr.ru/press-center/news/24176/>

² <https://minvr.ru/press-center/news/24174/>

鉱工業生産高増減率(前年同期比%)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 0.4 | 1.7 | ▲ 0.8 | 2.2 | 2.1 | 2.9 | 2.8 | 3.0 | 3.0 | 2.1 | 2.6 | 2.7 | 2.4 |
| 極東連邦管区 | 3.3 | 6.7 | 5.5 | 2.3 | 2.2 | 4.4 | 2.4 | 1.1 | 2.5 | 3.2 | 5.3 | 6.9 | 5.8 |
| ブリヤート共和国 | 14.9 | 2.9 | 2.2 | ▲ 13.7 | ▲ 7.8 | 3.1 | 13.0 | 19.5 | 3.2 | 12.3 | 11.3 | 29.2 | 23.0 |
| サハ共和国 | 6.2 | 4.9 | 3.9 | 2.0 | 1.5 | 8.5 | 8.8 | 5.6 | 6.2 | 4.8 | 11.5 | 13.2 | 11.9 |
| ザバイカル地方 | 7.5 | 4.6 | ▲ 1.9 | 3.8 | 0.2 | 2.6 | ▲ 0.9 | 0.9 | 2.3 | 0.4 | 2.8 | 2.9 | 3.9 |
| カムチャツカ地方 | ▲ 2.9 | 4.4 | 3.5 | 13.3 | 2.8 | 6.7 | ▲ 1.7 | ▲ 1.5 | 5.0 | 0.3 | ▲ 1.5 | 1.5 | 0.5 |
| 沿海地方 | 4.4 | 7.1 | ▲ 8.9 | ▲ 1.2 | 16.7 | ▲ 2.1 | 13.3 | 10.5 | 2.7 | ▲ 10.8 | 5.6 | 11.3 | 12.2 |
| ハバロフスク地方 | 2.2 | 2.5 | 2.7 | 1.1 | 20.0 | ▲ 0.5 | 9.0 | ▲ 1.9 | ▲ 3.7 | ▲ 5.5 | ▲ 1.0 | 2.1 | ▲ 1.3 |
| アムール州 | 6.9 | ▲ 1.7 | ▲ 3.1 | ▲ 10.2 | 1.9 | ▲ 3.7 | 1.7 | ▲ 2.9 | ▲ 4.7 | ▲ 2.7 | 3.5 | 3.2 | 4.5 |
| マガダン州 | 3.0 | 9.0 | 7.2 | 0.4 | 6.4 | 7.0 | 6.0 | 7.9 | 9.6 | 36.3 | 19.2 | 12.6 | 13.1 |
| サハリ州 | ▲ 0.5 | 6.1 | 13.1 | 6.3 | 0.2 | 6.8 | ▲ 0.2 | ▲ 1.3 | 3.1 | 5.5 | 3.0 | 2.7 | 1.8 |
| ユダヤ自治州 | 2.6 | 13.3 | ▲ 7.9 | ▲ 7.5 | 41.9 | ▲ 1.2 | 21.9 | 13.9 | 1.1 | ▲ 11.4 | ▲ 5.4 | 0.3 | 3.7 |
| チュコト自治管区 | 16.6 | 38.5 | 2.7 | ▲ 6.7 | ▲ 8.3 | 1.1 | ▲ 0.5 | ▲ 3.6 | ▲ 3.0 | 4.1 | 3.0 | 3.1 | 4.2 |

(出所) 省庁間統一情報統計システム(UISISデータベース、2018年7月26日)；ロシア連邦国家統計庁ウェブサイト最新値(2019年12月18日)。

(注) 2014年以前の地域別・年次データは全ロシア経済活動分類(OKVED)：第1.1版(UISISデータ)、2014年の連邦・年次データおよび2015年以降の年次データは第2版(ウェブサイト最新値)、四半期データはOKVED：第2版(2019年12月18日改訂値)による数値である。2018年11月以降、ブリヤート共和国およびザバイカル地方は極東連邦管区の統計に含められている。

固定資本投資増減率(前年同期比%)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 0.8 | ▲ 1.5 | ▲ 10.1 | ▲ 0.2 | 4.8 | 5.4 | 3.6 | 3.2 | 4.1 | 0.5 | 0.6 | 0.7 | - |
| 極東連邦管区 | ▲ 16.8 | ▲ 6.6 | ▲ 1.1 | ▲ 1.2 | 10.8 | 6.2 | 11.5 | 5.2 | 4.6 | ▲ 5.7 | ▲ 2.6 | 0.6 | - |
| ブリヤート共和国 | ▲ 4.0 | ▲ 15.2 | ▲ 9.7 | ▲ 15.2 | 21.0 | 6.8 | ▲ 30.4 | ▲ 31.1 | ▲ 17.5 | 4.5 | 49.4 | 21.0 | - |
| サハ共和国 | ▲ 9.8 | ▲ 8.2 | ▲ 0.6 | 29.0 | 36.0 | 1.9 | 24.5 | 15.6 | 7.6 | ▲ 11.1 | ▲ 20.2 | ▲ 10.4 | - |
| ザバイカル地方 | ▲ 19.3 | 14.9 | 3.5 | 6.5 | 5.9 | ▲ 11.4 | 2.3 | ▲ 16.4 | ▲ 14.6 | ▲ 14.6 | ▲ 9.1 | ▲ 12.9 | - |
| カムチャツカ地方 | ▲ 9.8 | ▲ 30.6 | ▲ 19.5 | 48.5 | 3.0 | ▲ 5.4 | 13.2 | ▲ 7.9 | 7.4 | ▲ 6.9 | 6.0 | 0.5 | - |
| 沿海地方 | ▲ 40.4 | 6.8 | ▲ 5.6 | ▲ 12.6 | ▲ 1.4 | 3.6 | ▲ 19.4 | 4.1 | 7.9 | 5.1 | ▲ 1.9 | ▲ 6.7 | - |
| ハバロフスク地方 | ▲ 19.3 | ▲ 16.8 | ▲ 21.7 | ▲ 2.1 | ▲ 1.5 | 13.5 | 9.2 | 7.9 | 10.3 | ▲ 1.8 | 0.9 | 3.8 | - |
| アムール州 | ▲ 14.4 | ▲ 27.6 | 28.9 | 15.5 | 40.9 | 15.4 | 4.0 | 2.6 | 6.8 | 23.9 | 20.2 | 24.7 | - |
| マガダン州 | 19.7 | 0.0 | 33.1 | ▲ 34.3 | 4.0 | 27.9 | 2.2倍 | 2.1倍 | 63.8 | ▲ 52.1 | ▲ 52.1 | ▲ 51.4 | - |
| サハリ州 | 1.7 | 13.7 | ▲ 4.4 | ▲ 21.4 | ▲ 17.1 | 4.8 | ▲ 0.2 | ▲ 23.4 | ▲ 17.1 | ▲ 15.1 | 16.6 | 14.4 | - |
| ユダヤ自治州 | ▲ 40.2 | ▲ 29.5 | 12.9 | 1.3 | ▲ 21.6 | 43.7 | 1.0 | 7.3 | 14.2 | 1.5倍 | 41.1 | 0.0 | - |
| チュコト自治管区 | ▲ 33.7 | ▲ 35.9 | 56.2 | ▲ 17.2 | ▲ 0.1 | 35.7 | 81.8 | 32.9 | 7.9 | ▲ 2.7 | 60.7 | 38.7 | - |

(出所) 省庁間統一情報統計システム(UISISデータベース、2018年12月28日)；ロシア連邦国家統計庁ウェブサイト最新値(2019年12月30日)；『ロシアの社会経済情勢(2018年4月、7月、10月；2019年4月、7月、10月)』。

(注) 2018年の数値は、ブリヤート共和国およびザバイカル地方を含む11連邦構成主体の集計値。

小売販売額増減率(前年同期比%)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|-------|-------|--------|-------|-------|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 3.9 | 2.7 | ▲ 10.0 | ▲ 4.8 | 1.3 | 2.8 | 2.2 | 2.6 | 2.6 | 1.8 | 1.7 | 1.4 | 1.6 |
| 極東連邦管区 | 5.7 | 5.0 | ▲ 1.5 | ▲ 2.3 | 2.0 | 3.3 | 1.4 | 2.0 | 2.6 | 2.1 | 2.2 | 2.5 | 2.6 |
| ブリヤート共和国 | 7.0 | ▲ 1.8 | 1.7 | ▲ 3.0 | ▲ 1.0 | 0.2 | 0.5 | ▲ 0.4 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | ▲ 0.6 | ▲ 0.1 |
| サハ共和国 | 4.5 | 8.9 | 2.1 | ▲ 0.6 | 0.1 | 5.2 | 0.8 | 0.7 | 2.1 | 3.3 | 3.2 | 3.8 | 4.1 |
| ザバイカル地方 | 2.2 | ▲ 0.4 | ▲ 9.1 | ▲ 2.6 | ▲ 0.3 | 1.2 | 0.8 | 0.7 | 0.6 | 2.0 | 1.7 | 1.3 | 0.9 |
| カムチャツカ地方 | 0.1 | 0.2 | ▲ 4.7 | ▲ 4.3 | 0.5 | 3.2 | 3.8 | 2.8 | 2.8 | 1.7 | 2.4 | 2.4 | 2.6 |
| 沿海地方 | 9.4 | 7.1 | 2.5 | ▲ 3.3 | 3.2 | 5.9 | 0.2 | 1.3 | 2.4 | 2.0 | 2.5 | 3.9 | 4.2 |
| ハバロフスク地方 | 6.5 | 5.1 | ▲ 4.7 | ▲ 0.3 | 2.7 | 2.3 | 0.8 | 2.5 | 2.4 | 2.2 | 2.0 | 2.0 | 2.0 |
| アムール州 | 5.4 | 3.7 | ▲ 5.0 | ▲ 3.3 | 2.2 | 2.8 | 2.9 | 2.0 | 3.6 | 2.6 | 2.7 | 2.5 | 1.6 |
| マガダン州 | 9.0 | 4.6 | ▲ 7.8 | 0.0 | 0.4 | 1.5 | 0.6 | 0.5 | ▲ 0.1 | 3.0 | 2.3 | 0.3 | 0.0 |
| サハリ州 | 1.8 | 0.7 | ▲ 3.9 | ▲ 4.2 | 1.0 | 2.9 | 3.3 | 3.8 | 3.5 | 2.5 | 3.1 | 3.9 | 3.6 |
| ユダヤ自治州 | 1.4 | ▲ 1.5 | ▲ 3.2 | ▲ 8.4 | ▲ 1.7 | 4.0 | 3.8 | 5.4 | 5.1 | 3.0 | 2.7 | 2.4 | 2.3 |
| チュコト自治管区 | ▲ 9.6 | ▲ 9.5 | 5.0 | 5.1 | 6.9 | 1.5 | 1.7 | ▲ 2.4 | 1.0 | ▲ 0.1 | 0.1 | 0.7 | 0.9 |

(出所) 省庁間統一情報統計システム(UISISデータベース、2019年12月17日)；ロシア連邦国家統計庁ウェブサイト最新値(2019年4月16日)；『ロシアの社会経済情勢(2018年3月、6月、9月；2019年3月、6月、9月、11月)』(ロシア連邦国家統計庁)。

(注) 2018年および2019年1-6月の数値は、ブリヤート共和国およびザバイカル地方を含む11連邦構成主体の集計値。

消費者物価上昇率(前年12月比%)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|------|------|------|------|------|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 6.5 | 11.4 | 12.9 | 5.4 | 2.5 | 4.3 | 0.8 | 2.1 | 2.5 | 1.8 | 2.5 | 2.3 | 2.7 |
| 極東連邦管区 | 6.6 | 10.7 | 12.0 | 5.4 | 2.1 | 3.8 | 0.7 | 1.5 | 2.7 | 1.7 | 2.5 | 3.1 | 3.9 |
| ブリヤート共和国 | 7.5 | 11.8 | 10.7 | 4.2 | 2.1 | 5.0 | 1.0 | 2.1 | 2.6 | 2.2 | 3.2 | 3.2 | 3.6 |
| サハ共和国 | 6.0 | 10.3 | 10.5 | 6.0 | 4.4 | 2.7 | ▲0.0 | 1.3 | 1.5 | 1.6 | 2.7 | 3.6 | 3.6 |
| ザバイカル地方 | 8.3 | 11.2 | 14.3 | 5.0 | 2.5 | 4.0 | 0.8 | 1.8 | 2.3 | 1.7 | 2.8 | 3.0 | 3.7 |
| カムチャツカ地方 | 6.3 | 7.8 | 12.6 | 5.7 | 2.1 | 3.4 | 0.8 | 1.5 | 2.4 | 1.6 | 2.0 | 2.0 | 2.3 |
| 沿海地方 | 6.3 | 12.0 | 11.9 | 4.8 | 1.8 | 4.2 | 0.8 | 1.3 | 3.3 | 1.4 | 1.9 | 2.4 | 2.8 |
| ハバロフスク地方 | 6.3 | 11.8 | 13.1 | 6.1 | 2.6 | 4.0 | 1.0 | 2.0 | 3.2 | 2.2 | 2.8 | 3.5 | 3.9 |
| アムール州 | 7.7 | 10.5 | 12.8 | 5.0 | 1.7 | 4.6 | 1.1 | 1.6 | 3.0 | 1.8 | 2.7 | 3.6 | 4.2 |
| マガダン州 | 9.0 | 7.8 | 13.1 | 3.7 | 3.1 | 4.7 | 0.3 | 0.9 | 2.3 | 1.1 | 1.7 | 1.8 | 2.1 |
| サハリン州 | 6.5 | 8.6 | 10.6 | 4.8 | 2.2 | 2.8 | 0.3 | 0.6 | 1.5 | 1.2 | 1.8 | 2.2 | 3.1 |
| ユダヤ自治州 | 8.5 | 11.8 | 11.1 | 6.7 | 2.5 | 4.6 | 1.0 | 2.3 | 3.0 | 1.7 | 3.0 | 4.0 | 4.4 |
| チュコト自治管区 | 5.2 | 4.0 | 11.1 | 5.9 | 2.8 | 4.9 | 1.5 | 3.6 | 3.0 | 4.2 | 3.2 | 3.3 | 3.7 |

(出所) 省庁間統一情報統計システム(UISISデータベース、2019年12月10日)に基づき作成。

(注) 2019年以降の極東連邦管区の数値は、ブリヤート共和国およびザバイカル地方を含む11連邦構成主体の集計値である。

実質貨幣所得増減率(前年同期比%)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|------|------|------|-------|------|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 4.8 | ▲0.8 | ▲3.6 | ▲4.5 | ▲0.2 | 1.1 | 3.7 | 3.2 | 2.3 | ▲2.0 | ▲0.4 | 0.9 | - |
| 極東連邦管区 | 6.2 | 2.6 | ▲2.0 | ▲4.8 | ▲0.3 | 3.2 | ▲1.1 | ▲0.8 | ▲0.5 | ▲0.6 | 1.6 | 1.0 | - |
| ブリヤート共和国 | 9.5 | 1.7 | 1.1 | ▲6.0 | ▲2.1 | ▲2.2 | 1.1 | 0.6 | ▲2.5 | ▲9.7 | ▲4.5 | ▲3.0 | - |
| サハ共和国 | 3.5 | 0.8 | 0.4 | ▲2.3 | ▲0.5 | 2.4 | ▲4 | 1.7 | 1.6 | 5.1 | 3.2 | 1.7 | - |
| ザバイカル地方 | 4.8 | ▲4.6 | ▲4.8 | ▲6.7 | ▲1.1 | 2.1 | ▲2.5 | ▲1.1 | ▲0.4 | ▲2.2 | 1.9 | 3.3 | - |
| カムチャツカ地方 | 4.7 | 2.4 | ▲2.8 | ▲5.4 | ▲0.4 | 5.1 | ▲3.6 | ▲3 | ▲3.2 | 0.8 | 2.6 | 3.0 | - |
| 沿海地方 | 5.3 | 7.3 | ▲2.3 | ▲5.7 | ▲0.2 | 3.8 | 0.6 | ▲2 | ▲0.8 | 0.9 | 4.1 | 3.1 | - |
| ハバロフスク地方 | 7.5 | ▲0.6 | ▲2.6 | ▲4.5 | ▲2.2 | 1.5 | 0.2 | 0.8 | 0.7 | ▲0.7 | ▲1.6 | ▲2.4 | - |
| アムール州 | 4.4 | 1.9 | ▲3.9 | ▲7.9 | 1.1 | 2.4 | ▲0.3 | ▲0.7 | ▲0.6 | ▲1.7 | 0.8 | 0.6 | - |
| マガダン州 | 4.5 | ▲0.5 | ▲2.7 | ▲6.1 | 2.3 | 4.4 | ▲10.3 | ▲11.3 | ▲8.6 | ▲1.9 | 4.2 | 0.0 | - |
| サハリン州 | 14.0 | 3.3 | 1.6 | ▲2.5 | ▲1.0 | 4.7 | ▲2.6 | ▲1.9 | ▲2.7 | 3.3 | 6.4 | 3.8 | - |
| ユダヤ自治州 | 1.5 | ▲2.3 | ▲6.4 | ▲10.8 | ▲2.8 | ▲0.4 | 1.1 | 0.2 | ▲1.2 | ▲3.7 | 0.9 | 0.2 | - |
| チュコト自治管区 | 2.5 | 2.6 | ▲2.8 | ▲2.6 | 3.6 | 4.3 | ▲9.6 | ▲6.5 | ▲5.2 | ▲2.1 | 0.0 | 0.2 | - |

(出所) 省庁間統一情報統計システム(UISISデータベース、2019年12月26日)。月次データは『ロシアの社会経済情勢(2018年4月、7月、10月;2019年4月、7月、10月)』。

平均月額名目賃金(ルーブル)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 18-1-3月 | 18-1-6月 | 18-1-9月 | 19-1-3月 | 19-1-6月 | 19-1-9月 | 19-1-11月 |
|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| ロシア連邦 | 29,792 | 32,495 | 34,030 | 36,709 | 39,167 | 43,724 | 40,691 | 42,555 | 42,325 | 43,944 | 46,210 | 46,057 | 46,112 |
| 極東連邦管区 | 37,579 | 40,876 | 43,164 | 45,786 | 48,952 | 51,667 | 49,952 | 52,714 | 52,505 | 51,357 | 54,274 | 54,181 | 54,300 |
| ブリヤート共和国 | 26,038 | 27,739 | 28,386 | 29,969 | 32,237 | 36,047 | 32,937 | 35,620 | 35,092 | 35,585 | 37,918 | 37,495 | 37,617 |
| サハ共和国 | 46,542 | 51,111 | 54,631 | 59,000 | 62,206 | 68,871 | 61,970 | 66,661 | 64,730 | 66,053 | 71,182 | 69,722 | 69,717 |
| ザバイカル地方 | 27,279 | 29,319 | 30,931 | 32,654 | 34,848 | 40,740 | 36,150 | 38,157 | 38,069 | 39,679 | 41,869 | 41,682 | 41,912 |
| カムチャツカ地方 | 48,629 | 53,167 | 57,404 | 61,159 | 65,807 | 73,896 | 65,263 | 70,352 | 70,790 | 69,156 | 75,876 | 77,176 | 77,432 |
| 沿海地方 | 29,966 | 32,431 | 33,807 | 35,677 | 38,045 | 42,199 | 39,110 | 40,952 | 40,828 | 42,703 | 44,749 | 44,759 | 44,790 |
| ハバロフスク地方 | 34,132 | 36,781 | 38,041 | 40,109 | 42,465 | 47,153 | 43,114 | 45,611 | 45,795 | 46,695 | 48,638 | 49,054 | 49,172 |
| アムール州 | 30,542 | 32,397 | 32,902 | 33,837 | 37,368 | 42,315 | 38,917 | 40,330 | 40,711 | 43,367 | 45,414 | 45,489 | 45,764 |
| マガダン州 | 57,121 | 62,152 | 65,996 | 69,769 | 75,710 | 85,631 | 77,433 | 82,471 | 81,925 | 81,250 | 89,470 | 88,442 | 88,403 |
| サハリン州 | 49,007 | 54,896 | 61,311 | 64,959 | 68,496 | 77,499 | 71,703 | 73,470 | 73,591 | 82,434 | 84,166 | 84,227 | 84,524 |
| ユダヤ自治州 | 27,358 | 29,439 | 30,896 | 32,165 | 34,409 | 39,242 | 36,256 | 37,664 | 37,737 | 39,193 | 41,049 | 41,132 | 41,157 |
| チュコト自治管区 | 68,261 | 76,285 | 79,531 | 86,647 | 91,995 | 98,864 | 94,179 | 98,291 | 96,614 | 100,172 | 104,954 | 103,998 | 103,760 |

(出所) 年次データはロシア連邦国家統計庁ウェブサイト最新値(2019年6月26日)。月次データは『ロシアの社会経済情勢(2018年4月、7月、10月;2019年4月、7月、10月;11月)』。

(注) 極東連邦管区の数値は、ブリヤート共和国とザバイカル地方を除く9連邦構成主体の集計値。